Дело №

91RS0№-25

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 августа 2025 года 

<

адрес>

Судья Центрального районного суда 

<

адрес> Республики Крым – Ляхович А.Н., при секретаре – ФИО11, с участием: государственных обвинителей – ФИО12, ФИО13, ФИО14, представителей потерпевших – Потерпевший №1, Потерпевший №2, защитника – адвоката ФИО24, подсудимого – ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> уголовное дело по обвинению:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УзССР, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с высшим образованием, официально трудоустроенного в медицинской академии имени ФИО15 в должности доцента кафедры акушерства и гинекологии и перинатологии №, состоит в зарегистрированном браке, имеет на малолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 286, ч.1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У с т а н о в и л :

ФИО1 органом предварительного расследования обвиняется в совершении преступлений против государственной власти при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-рп «О ФИО1» ФИО1 назначен на должность заместителя министра здравоохранения Республики Крым. 

Приказом Министерства здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-лс «О ФИО1» ФИО1 приступил к исполнению должностных обязанностей заместителя министра Республики Крым с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с должностным регламентом заместителя министра здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем ФИО4 министров Республики Крым – министра финансов Республики Крым ФИО16, заместитель министра здравоохранения Республики Крым обязан выполнять следующие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции: организовывать подготовку материалов к коллегии Министерства, обеспечивать контроль за выполнением решений коллегии по курируемым направлениям работы; осуществлять контроль лекарственного обеспечения на территории Республики Крым; обеспечивать мероприятия федеральной программы обеспечения лекарственными средствами по высоко затратным заболеваниям Республики Крым; организовывать системы информационного обеспечения в сфере охраны здоровья; организовывать работу регионального формулярного комитета; реализовывать меры в области профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления; организовывать и осуществлять контроль по: вопросам реализации мероприятий программы модернизации системы – здравоохранения на территории Республики Крым в части информационного обеспечения и внедрения телекоммуникационных технологий; вопросам технической защиты информации, циркулирующей в информационных системах персональных данных Министерства; создания в пределах компетенции, определенной законодательством Российской Федерации, условий для развития медицинской помощи и обеспечения ее доступности для граждан; развитию информационных и телекоммуникационных технологий и их внедрение в систему здравоохранения Республики Крым; обеспечению населения Республики Крым лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения, в том числе обеспечению лекарственными препаратами и специализированными продуктами лечебного питания для лечения заболеваний, включенных в перечень жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих редких (орфанных) заболеваний, приводящих к сокращению продолжительности жизни гражданина или инвалидности, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ведения Федерального регистра лиц, страдающих жизнеугрожающими и хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями, приводящими к сокращению продолжительности жизни граждан или их инвалидности, и его регионального сегмента»; организация лекарственного обеспечения лиц, страдающих социально значимыми заболеваниями и заболеваниями, представляющими опасность для окружающих; лекарственному обеспечению и социальной поддержке в пределах компетенции; формированию потребности в лекарственных препаратах и выполнению распределения лекарственных иммунобиологических препаратов и изделий медицинского назначения; мероприятиям по созданию, накоплению, размещению, хранению и выполнению резерва медицинского имущества, лекарственных и дезинфекционных средств, иммунобиологических препаратов и технических средств для предупреждения ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера на территории Республики Крым; мероприятиям по защите охраняемой законом информации, в том числе мероприятиям технической защите информационных ресурсов в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Крым; проведению мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации в Министерстве, координации и контролю деятельности по мобилизационной подготовке в учреждениях и предприятиях, отнесенных ведению Министерства; мероприятиям по гражданской обороне в Министерства; мероприятиям по гражданской обороне в Министерстве в пределах полномочий; подготовке нормативных правовых актов в пределах компетенции, в том числе государственных программ Республики Крым и контроль за их выполнением в пределах компетенции; обработке персональных данных в Министерстве в соответствии с законодательством; деятельности учреждений и предприятий, отнесенных к ведению Министерства, по курируемому направлению работы; подготовке и проведению аппаратных и селекторных совещаний по профилю работы, обеспечению контроля за выполнением их решений; организации планирования и контроля за деятельностью курируемых структурных подразделений Министерства, эффективного взаимодействия с другими структурными подразделениями Министерства и соответствующими структурными подразделениями исполнительных органов государственной власти Республики Крым; обеспечению соблюдения работниками курируемых структурных подразделений Министерства служебной дисциплины на гражданской службе, осуществлению контроля за своевременным и качественным исполнением ими зданий и поручений; осуществлению взаимодействия с органами государственной власти Российской Федерации и Республики Крым, предприятиями, учреждениями и организациями (в том числе с общественными, научными и образовательными), со средствами массовой информации в пределах своей компетенции; координации работы главных внештатных специалистов Министерства по курируемым направлениям работы; представлению информации и материалов по вопросам, отнесенным к компетенции курируемых структурных подразделений Министерства, министру; подготовке информационных и аналитических материалов о состоянии охраны здоровья в 

<

адрес> на основе мониторинга деятельности учреждений и предприятий, отнесенных к ведению Министерства, в пределах компетенции; визированию проектов приказов по Министерству по курируемым направлениям деятельности, предоставляемых на подпись министру; обеспечению рассмотрения индивидуальных и коллективных обращений граждан и организаций, поступивших в Министерство по курируемым вопросам; участию в коллегии Министерства, также совещаниях, проводимых Министерством, при обсуждении курируемых вопросов, относящихся к деятельности Министерства; представлению интересов Министерства по поручению министра в органах государственной власти Республики Крым по вопросам, входящим в компетенции Министерства; внесению в установленном порядке предложений о назначении, перемещении, повышении в должности работников Министерства, а также о продлении сроков их пребывания на гражданской службе и об освобождении работников Министерства от должности; внесению в установленном порядке министру предложений о поощрении работников Министерства и руководителей учреждений и предприятий, отнесенных к ведению Министерства, в том числе предложений о представлении особо отличившихся работников к присвоению почетных званий и награждению государственными наградами, а также предложений о наложении на работников Министерства и руководителей учреждений и предприятий, отнесенных к ведению Министерства, дисциплинарных взысканий; при исполнении должностных обязанностей вправе самостоятельно принимать решения по вопросам организации и осуществления руководства, координации и контроля за деятельностью курируемых структурных подразделений Министерства; при исполнении должностных обязанностей заместитель министра обязан самостоятельно принимать решения по вопросам, входящим в круг его должностных обязанностей.

ФИО4 министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-рп «О ФИО1» ФИО1 освобожден от должности заместителя министра здравоохранения Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ по собственной инициативе согласно поданному заявлению. 

Таким образом, ФИО1 в связи с занимаемой им должностью на постоянной основе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном органе, в силу чего являлся должностным лицом.

Установлено, что в соответствии с Уставом Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крым-Фармация» (сокращенное наименование – ГУП РК «Крым-Фармация»), утвержденным Приказом Министерства здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, ГУП РК «Крым-Фармация» является коммерческой организацией, а также юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетные и иные счета в банках. Место нахождения ГУП РК «Крым-Фармация»: 

<

адрес>. 

В соответствии с п. 3.2.2 должностного регламента заместителя министра здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем ФИО4 министров Республики Крым – министра финансов Республики Крым ФИО16, заместитель министра здравоохранения Республики Крым обязан исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом.

В соответствии с п. 6.2 должностного регламента заместителя министра здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем ФИО4 министров Республики Крым – министра финансов Республики Крым ФИО16, при исполнении должностных обязанностей заместитель министра здравоохранения Республики Крым обязан самостоятельно принимать решения по вопросам, входящим в круг его должностных обязанностей. 

В соответствии с п.1.8 Приложения к приказу Министерства здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-лс «О распределении обязанностей между руководством Министерства здравоохранения Республики Крым» министр здравоохранения Республики Крым имеет право подписи всех документов по вопросам деятельности Министерства здравоохранения Республики Крым (приказы, ФИО4, письма и т.д.), в том числе право первой подписи на финансовых документах.

В соответствии с п. 4.5 Приложения к приказу Министерства здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-лс «О распределении обязанностей между руководством Министерства здравоохранения Республики Крым» заместитель министра здравоохранения Республики Крым в пределах свое компетенции дает указания начальникам структурных подразделений, сотрудникам Министерства здравоохранения Республики Крым, обязательные к исполнению. Указания начальникам структурных подразделений, сотрудникам, подконтрольным другим заместителям министра или министру, подлежат согласованию с министром или заместителями министра, координирующими деятельность соответствующих структурных подразделений (за исключением выполнения работ по прямым указаниям министра, первого заместителя министра). 

В соответствии с п. 2.2 Служебного контракта от ДД.ММ.ГГГГ № «О прохождении государственной гражданской службы Республики Крым и замещении должности государственной гражданской службы Республики Крым» гражданский служащий должен исполнять обязанности, предусмотренные ст.15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», исполнять Кодекс этики служебного поведения государственных гражданских служащих Республики Крым, в том числе соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом, другими федеральными законами, законами Республики Крым и нормативно правовыми актами Республики Крым.

В соответствии с п.п. 2, 4 ч. 1 ст.15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» гражданский служащий обязан исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом и соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций.

В соответствии с п.п. 1, 3 ч. 1 ст.18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» гражданский служащий обязан исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне и осуществлять профессиональную служебную деятельность в рамках установленной законодательством Российской Федерации компетенции государственного органа. 

Согласно п.п «а», «в», «ж» ч.2 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих» государственные служащие, сознавая ответственность перед государством, обществом и гражданами, призваны: исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы государственных органов; осуществлять свою деятельность в пределах полномочий соответствующего государственного органа; соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, исполнять обязанности, связанные с прохождением государственной службы.

В соответствии с п. 5.4 Правил внутреннего ФИО8 распорядка для работников ГУП РК «Крым-Фармация» от ДД.ММ.ГГГГ до начала работы, каждый работник и служащий обязаны отметить свой приход на работу, а по окончании рабочего дня – уход с работы в порядке, установленном в ГУП РК «Крым-Фармация». Администрация обязана организовывать учет явки на работу и ухода с работы. Около места учета должны быть часы, правильно указывающие время.

В соответствии с п. 5.10 Правил внутреннего ФИО8 распорядка для работников ГУП РК «Крым-Фармация» от ДД.ММ.ГГГГ учет рабочего времени ведется структурным подразделением на всех состоящих у него в штате Работников. Табель учета рабочего времени представляется структурным подразделением в бухгалтерию 2 раза в месяц на 15-е последнее число месяца включительно.

В соответствии со ст. 135 ФИО8 кодекса Российской Федерации заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующим у данного работодателя системами оплаты труда.

В соответствии со ст. 166 ФИО8 кодекса Российской Федерации служебная командировка - поездка работника по ФИО4 работодателя на определенный срок для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы. Служебные поездки работников, постоянная работа которых осуществляется в пути или имеет разъездной характер, служебными командировками не признаются. Особенности направления работников в служебные командировки устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 191 ФИО8 кодекса Российской Федерации работодатель поощряет работников, добросовестно исполняющих трудовые обязанности (объявляет благодарность, выдает премию, награждает ценным подарком, почетной грамотой, представляет к званию лучшего по профессии). Другие виды поощрений работников за труд определяются коллективным договором или правилами внутреннего ФИО8 распорядка, а также уставами и положениями о дисциплине. За особые трудовые заслуги перед обществом и государством работники могут быть представлены к государственным награда. 

В соответствии с п. 3 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об особенностях направления работников в служебные командировки» в целях названного Положения местом постоянной работы следует считать место расположения организации (обособленного структурного подразделения организации), работа в которой обусловлена трудовым договором (далее - командирующая организация). Работники направляются в командировки на основании письменного решения работодателя на определенный срок для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы. Поездка работника, направляемого в командировку на основании письменного решения работодателя в обособленное подразделение командирующей организации (представительство, филиал), находящееся вне места постоянной работы, также признается командировкой. 

Так, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точная дата и время не установлены, ФИО1, находясь в здании Министерства здравоохранения Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для содействия в части организации процессов отработки дополнительных заявок на лекарственные препараты решил в Министерство здравоохранения Республики Крым прикомандировать двух специалистов ГУП РК «Крым-Фармация», однако, будучи осведомленный о том, что работники ГУП РК «Крым-Фармация» в командировки направляются на основании письменного решения директора ГУП РК «Крым-Фармация» на определенный срок для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы, тем самым зная, что направление работников ГУП РК «Крым-Фармация» в служебную командировку в Министерство здравоохранения Республики Крым не входит в круг его должностных обязанностей, осознавая, что право подписи на ФИО4 по вопросам деятельности Министерства здравоохранения Республики Крым имеет министр здравоохранения Республики Крым, решил издать и подписать письменное ФИО4 о прикомандировании в Министерство здравоохранения Республики Крым двух специалистов ГУП РК «Крым-Фармация».

Для достижения своей цели ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в здании Министерства здравоохранения Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь заместителем министра здравоохранения Республики Крым, достоверно зная о том, что работники ГУП РК «Крым-Фармация» в командировки направляются на основании письменного решения директора ГУП РК «Крым-Фармация» на определенный срок для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы, действуя умышленно, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих действий в виде нарушения прав и законных интересов ГУП РК «Крым-Фармация», не имея полномочий на командирование в Министерство здравоохранения Республики Крым работников ГУП РК «Крым-Фармация» и право подписи на ФИО4 о командировании работников ГУП РК «Крым-Фармация», издал ФИО4 Министерства здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р «Об организации взаимодействия участников льготного лекарственного обеспечения и информатизации, в организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Крым», согласно которому для содействия в части организации процессов отработки дополнительных заявок на лекарственные препараты принял письменное решение о прикомандировании в Министерство здравоохранения Республики Крым двух специалистов ГУП РК «Крым-Фармация», при этом исполняющему обязанности директора ГУП РК «Крым-Фармация» ФИО17, превышая должностные обязанности, дал незаконное устное указание, не привлекать указанных специалистов к выполнению работ и своих функциональных обязанностей, предусмотренных их трудовыми договорами и должностными инструкциями, учитывать их отработку рабочих дней в ГУП РК «Крым-Фармация», однако заработную плату начислять из средств бюджета ГУП РК «Крым-Фармация». 

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ФИО4 Министерства здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р «Об организации взаимодействия участников льготного лекарственного обеспечения и информатизации, в организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Крым», незаконно изданным ФИО1, в Министерство здравоохранения Республики Крым, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для оказания содействия в части организации процессов отработки дополнительных заявок на лекарственные препараты на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с места постоянной работы – ГУП РК «Крым-Фармация» направлены ведущий специалист управления льготного лекарственного обеспечения ФИО18 и провизор аптечного пункта № Аптеки № ФИО6

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время, не установлено, находясь в здании Министерства здравоохранения Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что вышеуказанный срок командировки работников ГУП РК «Крым-Фармация» ФИО18 и ФИО6, организованной на основании незаконного ФИО4 Министерства здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р «Об организации взаимодействия участников льготного лекарственного обеспечения и информатизации, в организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Крым», изданного ФИО1, окончен, а также зная о том, что работники ГУП РК «Крым-Фармация» в командировки направляются на основании письменного решения директора ГУП РК «Крым-Фармация» на определенный срок для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы, действуя умышленно, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих действий в виде нарушения прав и законных интересов ГУП РК «Крым-Фармация», тем самым не имея полномочий на командирование в Министерство здравоохранения Республики Крым работников ГУП РК «Крым-Фармация», для продолжения оказания в Министерстве здравоохранения Республики Крым содействия в части организации процессов отработки дополнительных заявок на лекарственные препараты, дал незаконное устное указание директору ГУП РК «Крым-Фармация» ФИО17 оставить на неопределенный срок в Министерстве здравоохранения Республики Крым работников ГУП РК «Крым-Фармация» ФИО18 и ФИО6 для продолжения оказания содействия в части организации процессов отработки дополнительных заявок на лекарственные препараты, не привлекая при этом указанных специалистов к выполнению работ и своих функциональных обязанностей, предусмотренных их трудовыми договорами и должностными инструкциями, учитывать их отработку рабочих дней в ГУП РК «Крым-Фармация», однако заработную плату начислять из средств бюджета ГУП РК «Крым-Фармация».

Приказом ГУП РК «Крым-Фармация» «О переводе работника на другую должность» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс ведущий специалист управления льготного лекарственного обеспечения ГУП РК «Крым-Фармация» ФИО18 назначен на должность начальника управления льготного лекарственного обеспечения ГУП РК «Крым-Фармация», в связи с чем последний приступил к исполнению трудовых обязанностей на новом месте постоянной работы, тем самым прекратил оказывать содействие в части организации процессов отработки дополнительных заявок на лекарственные препараты в Министерстве здравоохранения Республики Крым.

Приказом ГУП РК «Крым-Фармация» «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, в связи с переходом аптечного пункта № Аптеки № в структурное подчинение Аптеки №, ФИО6 переведена с должности провизора аптечного пункта № Аптеки № на должность провизора аптечного пункта № Аптеки №, однако в связи с вышеуказанным незаконным устным указанием ФИО1, не приступая к исполнению трудовых обязанностей на основном месте постоянной работы, продолжила оказывать содействие в части организации процессов отработки дополнительных заявок на лекарственные препараты в Министерстве здравоохранения Республики Крым.

Приказом ГУП РК «Крым-Фармация» «О прекращении ФИО8 договора с работником» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс ФИО6 уволена с должности провизора аптечного пункта № Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация». 

Приказом Государственного казенного учреждения Республики Крым «Крымздрав» (далее по тексту – ГКУ РК «Крымздрав») «О приеме работника на работу» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс ФИО19 принята на работу на должность начальника отдела организации лекарственного обеспечения ГКУ РК «Крымздрав», в связи с чем последняя приступила к исполнению трудовых обязанностей на новом месте постоянной работы.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в здании Министерства здравоохранения Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что ФИО6 сменила основное место работы, будучи осведомленный о наличии вакантной должности провизора на 0,25 ставки Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация», работа по которой осуществляется по совместительству с основным местом работы, умышленно, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих действий в виде нарушения прав и законных интересов ГУП РК «Крым-Фармация», не имея полномочий на прием работников в названное учреждение, явно выходя за пределы своих полномочий, для продолжения оказания в Министерстве здравоохранения Республики Крым содействия в части организации процессов отработки дополнительных заявок на лекарственные препараты, дал директору ГУП РК «Крым-Фармация» ФИО17, в круг обязанностей которой входит прием на работу работников названного учреждения, устное незаконное указание о принятии на указанную вакантную должность ФИО6, при этом, учитывая отработку рабочих дней, не привлекать последнюю к выполнению работ и своих функциональных обязанностей в качестве провизора на 0,25 ставки Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация», работа по которой осуществляется по совместительству с основным местом работы, с доведением до ФИО17 сведений о том, что ФИО6 продолжит в Министерстве здравоохранения Республики Крым оказывать содействие в части организации процессов отработки дополнительных заявок на лекарственные препараты, однако заработную плату по указанной должности получать из средств бюджета ГУП РК «Крым-Фармация». 

Приказом ГУП РК «Крым-Фармация» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс «О приеме работника на работу» ФИО6 на основании незаконного указания ФИО1 принята на работу по совместительству с основным местом работы провизором на 0,25 ставки Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация». 

ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявФИО6 Л.А. от ДД.ММ.ГГГГ, последняя в соответствии с Приказом ГКУ РК «Крымздрав» «О прекращении ФИО8 договора с работником» уволена с должности начальника отдела организации лекарственного обеспечения ГКУ РК «Крымздрав», в связи с чем, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 начала выполнять функциональные обязанности по занимаемой должности провизора на 0,25 ставки Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация». 

В результате чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, трудоустроенный на должности ведущего специалиста управления льготного лекарственного обеспечения ГУП РК «Крым-Фармация», по причине незаконного ФИО4 Министерства здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р «Об организации взаимодействия участников льготного лекарственного обеспечения и информатизации, в организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Крым», изданного ФИО1, а затем незаконного устного указания последнего, не выполнял свои функциональные обязанности, предусмотренные Трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №-ДС к ФИО8 договору от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД «О переводе», должностной инструкцией ведущего специалиста управления льготного лекарственного обеспечения ГУП РК «Крым-Фармация» от ДД.ММ.ГГГГ, при этом, находясь в Министерстве здравоохранения Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполнял работу в Министерстве здравоохранения Республики Крым, связанную с организацией процессов отработки дополнительных заявок на лекарственные препараты, не относящуюся к выполнению работы ведущего специалиста управления льготного лекарственного обеспечения ГУП РК «Крым-Фармация», в связи с чем основания для выплаты ФИО18 заработной платы из средств бюджета ГУП РК «Крым-Фармация» отсутствовали, однако в результате незаконных действий ФИО1, явно выходящих за пределы его полномочий, ФИО18 из средств бюджета ГУП РК «Крым-Фармация» необоснованно начислена заработная плата, с учетом НДФЛ (13%) и удержания по исполнительному документу, в сумме 97 787 рублей 66 копеек, а выплачена в сумме 55 487 рублей 76 копеек.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, трудоустроенная на должности провизора ГУП РК «Крым-Фармация», по причине незаконного ФИО4 Министерства здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р «Об организации взаимодействия участников льготного лекарственного обеспечения и информатизации, в организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Крым», изданного ФИО1, а затем незаконных устных указаний последнего, не выполняла свои функциональные обязанности, предусмотренные Трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №-ДС к ФИО8 договору от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД «О переводе», Трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ №-ТД, Должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ провизора аптечного пункта № Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация», должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ провизора аптечного пункта № Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация», должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ провизора Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация», при этом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняла работу в Министерстве здравоохранения Республики Крым, связанную с организацией процессов отработки дополнительных заявок на лекарственные препараты, не относящуюся к выполнению работы провизора ГУП РК «Крым-Фармация», в связи с чем основания для выплаты ФИО6 заработной платы за указанный период времени из средств бюджета ГУП РК «Крым-Фармация» отсутствовали, однако, в результате незаконных действий ФИО1, явно выходящих за пределы его полномочий, ФИО6 из средств бюджета ГУП РК «Крым-Фармация» необоснованно начислена заработная плата, с учетом НДФЛ (13%), в сумме 555 770 рублей 45 копеек, а выплачена в сумме 495 323 рубля 24 копейки.

В результате умышленных противоправных действий ФИО1, действовавшего в нарушение п.п. 3.2.2, 6.2 должностного регламента заместителя министра здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем ФИО4 министров Республики Крым – министра финансов Республики Крым ФИО16; п.п. 1.8, п. 4.5 Приложения к приказу Министерства здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-лс «О распределении обязанностей между руководством Министерства здравоохранения Республики Крым»; п.2.2 Служебного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ «О прохождении государственной гражданской службы Республики Крым и замещении должности государственной гражданской службы Республики Крым»; п.п. 2, 4 ч. 1 ст. 15, п.п. 1, 3 ч. 1 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»; п.п. 5.4, п. 5.10 Правил внутреннего ФИО8 распорядка для работников ГУП РК «Крым-Фармация» от ДД.ММ.ГГГГ; ст.ст. 135, 166, 191 ФИО8 кодекса Российской Федерации; п. 3 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об особенностях направления работников в служебные командировки», ФИО18 из средств бюджета ГУП РК «Крым-Фармация» необоснованно начислена заработная плата, с учетом НДФЛ (13%) и удержания по исполнительному документу, в сумме 97 787 рублей 66 копеек, а выплачена в сумме 55 487 рублей 76 копеек и ФИО6 из средств бюджета ГУП РК «Крым-Фармация» необоснованно начислена заработная плата, с учетом НДФЛ (13%) и профсоюзных взносов, заработная плата в сумме 555 770 рублей 45 копеек, а выплачена в сумме 495 323 рубля 24 копейки, тем самым ФИО1, превышая свои вышеуказанные должностные полномочия, существенно нарушил права и законные интересы ГУП РК «Крым-Фармация» в виде экономного и рационального расходования фонда заработной платы, фонда материального поощрения, и других поощрительных фондов, в результате чего ГУП РК «Крым-Фармация» причинил крупный материальный ущерб на общую сумму 653 558 рублей 11 копеек.

Данные действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации, как – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организаций.

Кроме того, ФИО4 министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-рп «О ФИО1» ФИО1 назначен на должность заместителя министра здравоохранения Республики Крым. 

Приказом Министерства здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-лс «О ФИО1» ФИО1 приступил к исполнению должностных обязанностей заместителя министра Республики Крым с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Должностным регламентом заместителя министра здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем ФИО4 министров Республики Крым – министра финансов Республики Крым ФИО16, заместитель министра здравоохранения Республики Крым обязан выполнять следующие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции: организовывать подготовку материалов к коллегии Министерства, обеспечивать контроль за выполнением решений коллегии по курируемым направлениям работы; осуществлять контроль лекарственного обеспечения на территории Республики Крым; обеспечивать мероприятия федеральной программы обеспечения лекарственными средствами по высоко затратным заболеваниям Республики Крым; организовывать системы информационного обеспечения в сфере охраны здоровья; организовывать работу регионального формулярного комитета; реализовывать меры в области профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления; организовывать и осуществлять контроль по: вопросам реализации мероприятий программы модернизации системы –здравоохранения на территории Республики Крым в части информационного обеспечения и внедрения телекоммуникационных технологий; вопросам технической защиты информации, циркулирующей в информационных системах персональных данных Министерства; создания в пределах компетенции, определенной законодательством Российской Федерации, условий для развития медицинской помощи и обеспечения ее доступности для граждан; развитию информационных и телекоммуникационных технологий и их внедрение в систему здравоохранения Республики Крым; обеспечению населения Республики Крым лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения, в том числе обеспечению лекарственными препаратами и специализированными продуктами лечебного питания для лечения заболеваний, включенных в перечень жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих редких (орфанных) заболеваний, приводящих к сокращению продолжительности жизни гражданина или инвалидности, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ведения Федерального регистра лиц, страдающих жизнеугрожающими и хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями, приводящими к сокращению продолжительности жизни граждан или их инвалидности, и его регионального сегмента»; организация лекарственного обеспечения лиц, страдающих социально значимыми заболеваниями и заболеваниями, представляющими опасность для окружающих; лекарственному обеспечению и социальной поддержке в пределах компетенции; формированию потребности в лекарственных препаратах и выполнению распределения лекарственных иммунобиологических препаратов и изделий медицинского назначения; мероприятиям по созданию, накоплению, размещению, хранению и выполнению резерва медицинского имущества, лекарственных и дезинфекционных средств, иммунобиологических препаратов и технических средств для предупреждения ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера на территории Республики Крым; мероприятиям по защите охраняемой законом информации, в том числе мероприятиям технической защите информационных ресурсов в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Крым; проведению мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации в Министерстве, координации и контролю деятельности по мобилизационной подготовке в учреждениях и предприятиях, отнесенных ведению Министерства; мероприятиям по гражданской обороне в Министерства; мероприятиям по гражданской обороне в Министерстве в пределах полномочий; подготовке нормативных правовых актов в пределах компетенции, в том числе государственных программ Республики Крым и контроль за их выполнением в пределах компетенции; обработке персональных данных в Министерстве в соответствии с законодательством; деятельности учреждений и предприятий, отнесенных к ведению Министерства, по курируемому направлению работы; подготовке и проведению аппаратных и селекторных совещаний по профилю работы, обеспечению контроля за выполнением их решений; организации планирования и контроля за деятельностью курируемых структурных подразделений Министерства, эффективного взаимодействия с другими структурными подразделениями Министерства и соответствующими структурными подразделениями исполнительных органов государственной власти Республики Крым; обеспечению соблюдения работниками курируемых структурных подразделений Министерства служебной дисциплины на гражданской службе, осуществлению контроля за своевременным и качественным исполнением ими зданий и поручений; осуществлению взаимодействия с органами государственной власти Российской Федерации и Республики Крым, предприятиями, учреждениями и организациями (в том числе с общественными, научными и образовательными), со средствами массовой информации в пределах своей компетенции; координации работы главных внештатных специалистов Министерства по курируемым направлениям работы; представлению информации и материалов по вопросам, отнесенным к компетенции курируемых структурных подразделений Министерства, министру; подготовке информационных и аналитических материалов о состоянии охраны здоровья в 

<

адрес> на основе мониторинга деятельности учреждений и предприятий, отнесенных к ведению Министерства, в пределах компетенции; визированию проектов приказов по Министерству по курируемым направлениям деятельности, предоставляемых на подпись министру; обеспечению рассмотрения индивидуальных и коллективных обращений граждан и организаций, поступивших в Министерство по курируемым вопросам; участию в коллегии Министерства, также совещаниях, проводимых Министерством, при обсуждении курируемых вопросов, относящихся к деятельности Министерства; представлению интересов Министерства по поручению министра в органах государственной власти Республики Крым по вопросам, входящим в компетенции Министерства; внесению в установленном порядке предложений о назначении, перемещении, повышении в должности работников Министерства, а также о продлении сроков их пребывания на гражданской службе и об освобождении работников Министерства от должности; внесению в установленном порядке министру предложений о поощрении работников Министерства и руководителей учреждений и предприятий, отнесенных к ведению Министерства, в том числе предложений о представлении особо отличившихся работников к присвоению почетных званий и награждению государственными наградами, а также предложений о наложении на работников Министерства и руководителей учреждений и предприятий, отнесенных к ведению Министерства, дисциплинарных взысканий; при исполнении должностных обязанностей вправе самостоятельно принимать решения по вопросам организации и осуществления руководства, координации и контроля за деятельностью курируемых структурных подразделений Министерства; при исполнении должностных обязанностей заместитель министра обязан самостоятельно принимать решения по вопросам, входящим в круг его должностных обязанностей.

ФИО4 министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-рп «О ФИО1» ФИО1 освобожден от должности заместителя министра здравоохранения Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ по собственной инициативе согласно поданному заявлению. 

Таким образом, ФИО1 в связи с занимаемой им должностью на постоянной основе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном органе, в силу чего являлся должностным лицом.

В соответствии с Уставом Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымский медицинский информационно-аналитический центр» (сокращенное наименование – ГБУ РК «КМ ИАЦ»), утвержденным Приказом Министерства здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, место нахождения ГБУ РК «КМ ИАЦ»: 

<

адрес>. ГБУ РК «КМ ИАЦ» является учреждением здравоохранения особо типа и некоммерческой организацией, созданной в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О некоммерческих организациях», а также является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в территориальных органах Федерального казначейства. 

В соответствии с п. 3.2.2 должностного регламента заместителя министра здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем ФИО4 министров Республики Крым – министра финансов Республики Крым ФИО16, заместитель министра здравоохранения Республики Крым обязан исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом.

В соответствии с п. 6.1 должностного регламента заместителя министра здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем ФИО4 министров Республики Крым – министра финансов Республики Крым ФИО16, при исполнении должностных обязанностей заместитель министра здравоохранения Республики Крым вправе самостоятельно принимать решения по вопросам внесения предложений министру здравоохранения Республики Крым по назначению на должность и освобождения от должности в установленном порядке работников Министерства здравоохранения Республики Крым, их поощрению и привлечению в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Крым к дисциплинарной ответственности.

В соответствии с п. 6.2 Должностного регламента заместителя министра здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем ФИО4 министров Республики Крым – министра финансов Республики Крым ФИО16, при исполнении должностных обязанностей заместитель министра здравоохранения Республики Крым обязан самостоятельно принимать решения по вопросам, входящим в круг его должностных обязанностей. 

В соответствии с п. 1.3 Приложения № к приказу Министерства здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-лс «О распределении функциональных обязанностей между руководством Министерства здравоохранения Республики Крым и закреплении за ними структурных подразделений Министерства здравоохранения Республики Крым ГБУ РК «Крымский медицинский информационно-аналитический центр» ГУП РК «Крым-Фармация» ГКУ РК «Крымздрав» назначение на должность и освобождение от должности работников Министерства здравоохранения Республики Крым (кроме заместителей министра) в порядке, предусмотренном законодательством о государственной гражданской службе 

<

адрес> организовывается и контролируется министром здравоохранения Республики Крым.

В соответствии с п.2.2 Служебного контракта от ДД.ММ.ГГГГ № «О прохождении государственной гражданской службы Республики Крым и замещении должности государственной гражданской службы Республики Крым» гражданский служащий должен исполнять обязанности, предусмотренные ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», исполнять Кодекс этики служебного поведения государственных гражданских служащих Республики Крым, в том числе соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом, другими федеральными законами, законами Республики Крым и нормативно правовыми актами Республики Крым.

В соответствии с п.п. 2 и 4 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» гражданский служащий обязан исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом и соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций. 

В соответствии с п.п. 1, 3 ч. 1 ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» гражданский служащий обязан: исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне; осуществлять профессиональную служебную деятельность в рамках установленной законодательством Российской Федерации компетенции государственного органа. 

В соответствии с п.п. «а», «в», «ж» ч. 2 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих» государственные служащие, сознавая ответственность перед государством, обществом и гражданами, призваны: исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы государственных органов; осуществлять свою деятельность в пределах полномочий соответствующего государственного органа; соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, исполнять обязанности, связанные с прохождением государственной службы.

Согласно п. 2.12.1 Коллективного договора ГБУ РК «КМ ИАЦ» от ДД.ММ.ГГГГ директор ГБУ РК «КМ ИАЦ» обязуется в 3-х дневной срок со дня фактического начала работником работы издать приказ (ФИО4) о приеме работника на работу с указанием виде ФИО8 деятельности (занимаемой должности), условий труда и отдыха, условий испытания при приеме на работу, оговоренных в ФИО8 договоре, оплаты труда, а также ознакомить работника с действующим Уставом организации (учреждения), коллективным договором организации, Правилами внутреннего ФИО8 распорядка, данным приказом (ФИО4), Положением о защите персональных данных работников учреждения, функциональными обязанностями и иными локальными нормативными актами, имеющими отношение к ФИО8 деятельности (функции) работника под роспись. 

В силу положений п. 2.5 Правил внутреннего ФИО8 распорядка в ГБУ РК «КМ ИАЦ» от ДД.ММ.ГГГГ прием на работу оформляется приказом директора Учреждения на основании заключенного ФИО8 договора, который объявляется работнику под расписку в трехдневный срок со дня фактического начала работы. 

В соответствии с п. 5.37 Правил внутреннего ФИО8 распорядка в ГБУ РК «КМ ИАЦ» от ДД.ММ.ГГГГ работодатель организует учет времени, фактически отработанного каждым работником, в табеле учета рабочего времени.

Согласно ст. 135 ФИО8 кодекса Российской Федерации заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующим у данного работодателя системами оплаты труда.

В соответствии со ст. 191 ФИО8 кодекса Российской Федерации работодатель поощряет работников, добросовестно исполняющих трудовые обязанности (объявляет благодарность, выдает премию, награждает ценным подарком, почетной грамотой, представляет к званию лучшего по профессии). Другие виды поощрений работников за труд определяются коллективным договором или правилами внутреннего ФИО8 распорядка, а также уставами и положениями о дисциплине. За особые трудовые заслуги перед обществом и государством работники могут быть представлены к государственным награда. 

Приложением 2 к ФИО4 министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-рп «Об утверждении структуры и штатного расписания Министерства здравоохранения Республики Крым» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №-рп) установлено штатное расписание Министерства здравоохранения Республики Крым, согласно которому должность помощника заместителя министра здравоохранения Республики Крым не предусмотрена.

Так, в октябре 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точная дата и время не установлены, ФИО1, находясь в здании Министерства здравоохранения Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>, решил трудоустроить ФИО20 в качестве своего помощника в Министерство здравоохранения Республики Крым, однако, будучи осведомленный о том, что назначение на должность и освобождение от должности работников Министерства здравоохранения Республики Крым организовывается и контролируется министром здравоохранения Республики Крым, а должность помощника заместителя министра здравоохранения Республики Крым не предусмотрена штатным расписанием Министерства здравоохранения Республики Крым, в связи с чем никто и ни при каких обстоятельствах не вправе принимать на работу работника в качестве указанного помощника, ФИО1, превышая свои должностные полномочия, решил посягнуть на деятельность ГБУ РК «КМ ИАЦ», незаконно трудоустроив ФИО20 в Министерство здравоохранения Республики Крым в качестве помощника заместителя министра здравоохранения Республики Крым, путем оформления официального трудоустройства последней на должность главного специалиста-юрисконсульта отдела правовой работы управления правовой и кадровой работы ГБУ РК «КМ ИАЦ», начисляя заработную плату последней из средств бюджета данного учреждения. 

Для достижения своей цели ФИО1 в октябре 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точная дата и время не установлены, находясь в здании Министерства здравоохранения Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь заместителем министра здравоохранения Республики Крым, будучи осведомленный о наличии вакантной должности главного специалиста-юрисконсульта отдела правовой работы управления правовой и кадровой работы ГБУ РК «КМ ИАЦ» и вакантной должности главного специалиста-юрисконсульта отдела правовой работы управления правовой и кадровой работы ГБУ РК «КМ ИАЦ» на 0,5 ставки по совместительству с основным местом работы, действуя умышленно, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих действий в виде нарушения прав и законных интересов ГБУ РК «КМ ИАЦ», не имея полномочий на прием работников в названное учреждение, явно выходя за пределы своих полномочий, дал директору ГБУ РК «КМ ИАЦ» ФИО21, в круг обязанностей которого входит прием на работу работников данного учреждения, устное незаконное указание о принятии на указанную вакантную должность ФИО20, при этом, учитывая отработку рабочих дней, не привлекать последнюю к выполнению работ и своих функциональных обязанностей по основному месту работы и работы по совместительству с основным местом работы в качестве главного специалиста-юрисконсульта отдела правовой работы управления правовой и кадровой работы ГБУ РК «КМ ИАЦ», с доведением до ФИО21 сведений о том, что ФИО20 фактически работать будет в подчинении ФИО1, выполнять поручения последнего в Министерстве здравоохранения Республики Крым в качестве не предусмотренного штатным расписанием Министерства здравоохранения Республики Крым помощника ФИО1, однако заработную плату получать из средств бюджета ГБУ РК «КМ ИАЦ». 

Приказом ГБУ РК «КМ ИАЦ» от ДД.ММ.ГГГГ № «О приеме работника на работу» ФИО20, на основании незаконного указания ФИО1, принята на основное место работы на должность главного специалиста-юрисконсульта отдела правовой работы управления правовой и кадровой работы ГБУ РК «КМ ИАЦ».

Приказом ГБУ РК «КМ ИАЦ» от ДД.ММ.ГГГГ № «О приеме работника на работу» ФИО20, на основании незаконного указания ФИО1, принята на работу по совместительству с основным местом работы на 0,5 ставки на должность главного специалиста-юрисконсульта отдела правовой работы управления правовой и кадровой работы ГБУ РК «КМ ИАЦ». 

Согласно Приказу ГБУ РК «КМ ИАЦ» от ДД.ММ.ГГГГ № «О прекращении ФИО8 договора с работником» и Приказу ГБУ РК «КМ ИАЦ» от ДД.ММ.ГГГГ № «О прекращении ФИО8 договора с работником», на основании заявления ФИО20, последняя, как главный специалист-юрисконсульт отдела правовой работы управления правовой и кадровой работы ГБУ РК «КМ ИАЦ», ДД.ММ.ГГГГ уволена с основного места работы и работы по внутреннему совместительству с основным местом работы.

В результате чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 официально трудоустроенная по основному месту работы и по внутреннему совместительству с основным местом работы на должности главного специалиста-юрисконсульта отдела правовой работы управления правовой и кадровой работы ГБУ РК «КМ ИАЦ», по причине незаконного указания заместителя министра здравоохранения Республики Крым ФИО1, не выполняла свои функциональные обязанности, предусмотренные Трудовым договором ГБУ РК «КМ ИАЦ» от ДД.ММ.ГГГГ №, Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в ФИО8 договор № от 20.10.2022», Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в ФИО8 договор № от 20.10.2022», Трудовым договором ГБУ РК «КМ ИАЦ» от ДД.ММ.ГГГГ №, Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в ФИО8 договор № от 09.01.2023», при этом, находясь в Министерстве здравоохранения Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на 6 этаже здания, рядом с кабинетом ФИО1, выполняла, не предусмотренную ФИО4 министров Республики Крым от 24.19.2019 №-рп «Об утверждении структуры и штатного расписания Министерства здравоохранения Республики Крым», работу Министерства здравоохранения Республики Крым в качестве помощника ФИО1 в виде исполнения поручений последнего, не относящихся к выполнению работы главного специалиста-юрисконсульта отдела правовой работы управления правовой и кадровой работы ГБУ РК «КМ ИАЦ», в связи с чем основания для выплаты ФИО20 заработной платы из средств бюджета ГБУ РК «КМ ИАЦ» отсутствовали, однако в результате незаконного устного указания ФИО1, явно выходящего за пределы его полномочий, ФИО20 из средств бюджета ГБУ РК «КМ ИАЦ» необоснованно начислена заработная плата, с учетом НДФЛ (13%) и профсоюзных взносов, в сумме 767 295 рублей 71 копейка, а выплачена в сумме 660 527 рублей 74 копейки. 

В результате умышленных противоправных действий ФИО1, действовавшего за пределами возложенных на него полномочий, в нарушение п.п. 3.2.2, 6.1, 6.2 Должностного регламента заместителя министра здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем ФИО4 министров Республики Крым – министра финансов Республики Крым ФИО16; п. 1.3 Приложения № к приказу Министерства здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-лс «О распределении функциональных обязанностей между руководством Министерства здравоохранения Республики Крым и закреплении за ними структурных подразделений Министерства здравоохранения Республики Крым ГБУ РК «Крымский медицинский информационно-аналитический центр» ГУП РК «Крым-Фармация» ГКУ РК «Крымздрав»; п. 2.2 Служебного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ «О прохождении государственной гражданской службы Республики Крым и замещении должности государственной гражданской службы Республики Крым»; п.п. 2, 4 ч. 1 ст.15, п.п. 1, 3 ч.1 ст.18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»; п.п. «а», «в», «ж» ч. 2 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих»; п. 2.12.1 Коллективного договора ГБУ РК «КМ ИАЦ» от ДД.ММ.ГГГГ директор ГБУ РК «КМ ИАЦ»; п. 2.5 Правил внутреннего ФИО8 распорядка в ГБУ РК «КМ ИАЦ» от ДД.ММ.ГГГГ; п. 5.37 Правил внутреннего ФИО8 распорядка в ГБУ РК «КМ ИАЦ» от ДД.ММ.ГГГГ; ст.ст.135,191 ФИО8 кодекса Российской Федерации; Приложения 2 к ФИО4 министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-рп «Об утверждении структуры и штатного расписания Министерства здравоохранения Республики Крым» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №-рп), ФИО20, занимающей вышеуказанную вакантную должность, на которую должен был назначаться действительный работник и выполнять функциональные обязанности по занимаемой должности, из средств бюджета ГБУ РК «КМ ИАЦ» необоснованно начислена заработная плата, с учетом НДФЛ (13%) и профсоюзных взносов, в сумме 767 295 рублей 71 копейка, а выплачена в сумме 660 527 рублей 74 копейки, тем самым ФИО1, превышая свои вышеуказанные должностные полномочия, существенно нарушил права и законные интересы ГБУ РК «КМ ИАЦ» в виде обеспечения соблюдения финансовой, бюджетной и сметной дисциплины, бюджетного законодательства Российской Федерации, организацию бесперебойной работы работника ГБУ РК «КМ ИАЦ» ФИО20, в результате чего ГБУ РК «КМ ИАЦ» причинил крупный материальный ущерба в сумме 767 295 рублей 71 копейка. 

Данные действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.1 ст.286 Уголовного кодекса Российской Федерации, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организаций.

В судебном заседании представителем потерпевшего ГУП РК «Крым-Фармация», действующим на основании доверенности Потерпевший №2, а также представителем потерпевшего ГБУ РК «КМ ИАЦ», действующей на основании доверенности Потерпевший №1, заявлены письменное ходатайство о прекращении данного уголовного дела в связи с примирением с подсудимым. В обоснование ходатайства указывает, что в настоящее время имеются все основания для прекращения уголовного дела за примирением сторон: преступление, в котором обвиняется подсудимый ч.1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений средней тяжести, ФИО1 совершил преступления впервые, ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался и возместил причиненный материальный ущерб ГУП РК «Крым-Фармация» и ГБУ РК «КМ ИАЦ» полном объеме, что подтверждается приобщенными квитанциями № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, соответственно. Представители потерпевшего также указывали, что на иждивении у ФИО1 находится трое малолетних детей, он работает доцентом кафедры акушерства и гинекологии Медицинского института им. ФИО15, к.м.н., поступил в аспирантуру для соискания ученой степени доктора наук. Характеризуется исключительно положительно по месту жительства и работы. Осуществил благотворительный взнос в детский хоспис, оказывает помощь участникам СВО. Каких-либо негативных последствий для деятельности ГУП РК «Крым-Фармация», кроме материального ущерба, который был возмещен ФИО1 в полном объеме, не наступило, а совершение им преступления против государственной власти само по себе не является безусловным препятствием для прекращения в отношении него уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим.

Представители потерпевших подтвердили факт добровольного заявления ходатайств о прекращении уголовного дела за примирением сторон, судом проверены полномочия представителей обращаться от имени потерпевших с ходатайством о прекращении уголовного дела за примирением сторон.

Подсудимый ФИО1 и его защитник ФИО24 в ходе рассмотрения дела ходатайство представителей потерпевших поддержали, ссылаясь на примирение с представителями потерпевших, а также заглаживанием причиненного последнему вреда и отсутствием претензий со стороны представителей потерпевших. 

При этом подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном искренне раскаялся. 

Судом подсудимому разъяснены правовые последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон о том, что прекращение уголовного дела не влечет за собой его реабилитацию.

Государственный обвинитель в судебном заседании мотивированно возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 по основаниям примирения сторон, указывая на отсутствие предусмотренных для этого законом оснований. 

Заслушав заявленное потерпевшими ходатайство, мнение участников судебного разбирательства, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

В силу п.3 ч.1 ст.254 УПК РФ установлено, что суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренных статьями 25 и 28 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 25 УПК РФ установлено, что суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой и средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред. 

В соответствии с ч.3 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений средней тяжести.

Из материалов уголовного дела усматривается, что подсудимый ФИО1 является гражданином Российской Федерации, имеет зарегистрированное место жительства на территории Республики Крым, ранее не судим (том № л.д. 28), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (том № л.д. 36, 38), по месту жительства ФИО4 товарищества собственников недвижимости характеризуется с положительной стороны (том № л.д. 15), по месту жительства УУП и ПДН ОП № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (том № л.д. 31), по месту работы в Федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Крымский федеральный университет имени ФИО22» Медицинский институт имени ФИО15 ФИО5 Знамени, ООО «ВИТАПРОФ» характеризуется исключительно с положительной стороны (том № л.д. 22, 23), состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении троих малолетних детей, имеет ряд почетных грамот, благодарностей, благодарственных писем, официально трудоустроен в должности доцента кафедры акушерства, гинекологии и перинатологии Федерального государственного автономного образовательного учрежденич высшего образования «Крымский федеральный университет имени ФИО22» Медицинский институт имени ФИО15 ФИО5 Знамени (том № л.д. 21), имеет ученую степень кандидата медицинских наук, активно участвует в оказании материальной помощи и поддержке воинских подразделений в условиях проведения Специальной Военной Операции, за что неоднократно отмечен благодарностями и благодарственными письмами, а также осуществил внесение благотворительного взноса в размере 10000 рублей на счет АНО «Крымский детский хоспис».

Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО1, загладил вред, причиненный ГУП РК «Крым-Фармация» и ГБУ РК «КМ ИАЦ», представители потерпевших в ходе рассмотрения дела подтвердили факт отсутствия претензий материального и морального характера к подсудимому, при этом ходатайство о прекращении уголовного дела за примирением сторон заявлено представителями потерпевших добровольно и осознанно. 

В соответствии с положениями статьи 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в отношении лица в случае, предусмотренном статьей 25 УПК РФ.

Таким образом, из положений закона следует, что освобождение от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим возможно лишь при условии: 1) совершения впервые преступления небольшой или средней тяжести; 2) примирения виновного с потерпевшим; 3) заглаживания виновным вреда, причиненного потерпевшему. 

Из материалов уголовного дела следует, что условия, при которых возможно прекращение уголовного дела, имеются, а препятствия для удовлетворения заявления представителей потерпевших о прекращении уголовного дела отсутствуют. 

Кроме того, вопреки утверждениям государственного обвинителя, суд приходит к выводу о том, что, поскольку преступность деяния, а также его наказуемость и иные уголовно-правовые последствия определяются только Уголовным кодексом Российской Федерации (частью 1 статьи 3 Уголовного кодекса Российской Федерации), а положения статьи 76 Уголовного кодекса Российской Федерации прямо не предусматривают каких-либо ограничений для освобождения лица от уголовной ответственности в зависимости от объекта преступления, постольку положения данной статьи применяются и к лицу, совершившему двухобъектное преступление, при условии примирения с потерпевшим. 

Согласно предъявленному обвинению ФИО1 вменяется в вину, в первую очередь, нарушение прав и законных интересов ГУП РК «Крым-Фармация» и ГБУ РК «КМ ИАЦ», которые и являются потерпевшими по настоящему делу.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных деяний, которые по степени тяжести отнесены к категории преступлений средней тяжести, а по форме вины к умышленным преступлениям, а также с учетом сведений об исключительно положительной личности подсудимого, который предпринял все меры к заглаживанию причиненного его действиями вреда потерпевшим в полном объеме, с учетом однозначности позиции потерпевшей стороны и определенной ею формой заглаживания причиненного вреда, суд приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела по заявленным потерпевшей стороной основаниям.

Факт возмещения материального ущерба удостоверен судом исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности квитанциями о перечислении на счет ГУП РК «Крым-Фармация» и ГБУ РК «КМ ИАЦ» денежных средств в счет возмещение причиненного преступлениями ущерба.

При этом суд полагает, что оказание подсудимым регулярной помощи военнослужащим в условиях проведения Специальной Военной Операции, осуществление им благотворительного взноса в пользу АНО «Крымский детский хоспис», а также регулярное последовательное участие ФИО1 в общероссийских научно-практических семинарах и конференциях по теме: «Репродуктивный потенциал России», влияющее на квалификацию подсудимого, как врача, который, получая ценную медицинскую информацию, подтвержденную практикой, осваивает современные методы решения демографических задач и вопросов репродуктивного здоровья россиян, что следует расценивать как меры, направленные на заглаживание вреда перед государством.

В данном случае, с учетом установленных судом конкретных обстоятельств дела, прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон, является реализацией принципа индивидуализации ответственности за совершенные преступные деяния.

Таким образом, суд приходит к выводу, что все условия, необходимые для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации (ГУП РК «Крым-Фармация»), ч.1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации (ГБУ РК «КМ ИАЦ»), на основании ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, подсудимым выполнены и имеются предусмотренные законом основания для удовлетворения заявленного представителями потерпевших ходатайств о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку прекращение уголовного дела за примирением с потерпевшими, соответствует целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, отвечает целям правосудия, в том числе, выраженным в Конституции РФ и главе 11 Уголовного кодекса Российской Федерации принципам справедливости, гуманизма и индивидуализации ответственности, а также недопустимости применения чрезмерных мер уголовной репрессии.

Препятствий для прекращения уголовного дела, в связи с примирением сторон судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить ФИО1 без изменений до вступления постановления в законную силу.

Руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст.ст.25, 254 УПК РФ, суд –

П о с т а н о в и л :

Прекратить уголовное дело по обвинению ФИО7 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 286, ч.1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ст.25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Освободить ФИО7 от уголовной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 286, ч.1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации в соответствии со ст.76 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления постановления в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу в виде:

- информации о документах, исполненных ФИО20 и ФИО6, в период осуществления ФИО8 деятельности в Министерстве здравоохранения Республики Крым, содержащейся на оптическом диске – оставить при деле; 

- сопроводительного письма-уведомление под исходящим № от ДД.ММ.ГГГГ; приказов ГУП РК «Крым-Фармация» №-ОД от ДД.ММ.ГГГГ; №-ОД от ДД.ММ.ГГГГ; №-ОД от ДД.ММ.ГГГГ; №-ОД от ДД.ММ.ГГГГ; №-ОД от ДД.ММ.ГГГГ; №-ОД от ДД.ММ.ГГГГ; №-ОД от ДД.ММ.ГГГГ; №-ОД от ДД.ММ.ГГГГ; №-ОД от ДД.ММ.ГГГГ; №-ОД от ДД.ММ.ГГГГ; №-ОД от ДД.ММ.ГГГГ; №-ОД от ДД.ММ.ГГГГ; №-ОД от ДД.ММ.ГГГГ; №-ОД от ДД.ММ.ГГГГ; табеля учета рабочего времени сотрудников Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация» за период с сентября 2021 года по июль 2024 года; папки-скоросшивателя чёрного цвета с личным делом № и № на на имя ФИО6; журнала ежедневной регистрации параметров температуры и влажности в помещениях для хранения лекарственных препаратов, медицинских изделий и биологически активных веществ в Аптеке №, материальная комната № (льгота) ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала ежедневной регистрации параметров температуры и влажности в помещениях для хранения лекарственных препаратов, медицинских изделий и биологически активных веществ в Аптеке №, торговый зал ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала ежедневной регистрации параметров температуры и влажности в помещениях для хранения лекарственных препаратов, медицинских изделий и биологически активных веществ в Аптеке №, материальная комната № (розница) ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № для хранения лекарственных препаратов в Аптеке № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № для хранения лекарственных препаратов в Аптеке № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № для хранения лекарственных препаратов в Аптеке № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № для хранения иммунобиологических лекарственных препаратов в Аптеке № ГУП РК «Крым- Фармация»; журнала регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № для хранения лекарственных препаратов в Аптеке № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № для хранения лекарственных препаратов в Аптеке № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № для хранения лекарственных препаратов в Аптеке № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № для хранения лекарственных препаратов в Аптеке № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № для хранения лекарственных препаратов в Аптеке № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № для хранения лекарственных препаратов в Аптеке № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № для хранения лекарственных препаратов в Аптеке № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № для хранения лекарственных препаратов в Аптеке № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № для хранения лекарственных препаратов в Аптеке № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала ежедневной регистрации параметров температуры и влажности в помещениях для хранения лекарственных препаратов, медицинских изделий и биологически активных веществ в Аптеке №, материальная комната № (льгота) ГУП РК «Крым-Фармация»; журнал учёта сроков годности лекарственных препаратов в аптечном пункте №, Аптеки № ГУП РК «Крым- Фармация»; журнала учета лабораторных и фасовочных работ в аптечном пункте №, Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала ежедневной регистрации параметров температуры и влажности в помещениях для хранения лекарственных препаратов, медицинских изделий и биологически активных веществ в аптечном пункте №, Аптеки № ГУП РК «Крым- Фармация»; санитарного журнала в аптечном пункте №, Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № для хранения лекарственных препаратов в аптечном пункте №, Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнал учёта приказов (ФИО4) в аптечном пункте №, Аптеки № ГУП РК «Крым- Фармация»; журнала регистрации результатов приёмочного контроля в аптечном пункте № Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала регистрации результатов приёмочного контроля в аптечном пункте №, Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала по обеспечению лекарственными препаратами, входящими в минимальный ассортимент лекарственных препаратов, необходимых для оказания медицинской помощи, но отсутствующими на момент обращения покупателя в аптечном пункте №, Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация»; журнала по обеспечению лекарственными препаратами, входящими в минимальный ассортимент лекарственных препаратов, необходимых для оказания медицинской помощи, но отсутствующими на момент обращения покупателя ГУП РК «Крым-Фармация» Аптечный пункт № Аптеки №; журнала учёта ФИО4 ГУП РК «Крым-Фармация» аптечный пункт № Аптеки №; журнала учёта проведения уборки и санитарной обработки помещений на период повышенной готовности ГУП РК «Крым-Фармация» Аптечный пункт №; журнала учёта приказов и ФИО4 ГУП РК «Крым-Фармация» Аптечный пункт №; журнала учёта сроков годности лекарственных препаратов ГУП РК «Крым-Фармация» аптечный пункт №; журнала регистрации температуры и относительной влажности в помещениях для хранения лекарственных препаратов в ГУП РК «Крым-Фармация» Аптечный пункт №; журнала учёта температур работников на период режима повышенной готовности ГУП РК «Крым-Фармация» Аптечный пункт №; журнала учёта проведения уборки и санитарной обработки помещений ГУП РК «Крым-Фармация» Аптечный пункт №; журнала регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № ГУП РК «Крым-Фармация» Аптечный пункт №; журнала регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № ГУП РК «Крым-Фармация» Аптечный пункт №; журнала регистрации температуры в холодильнике бытовом № ГУП РК «Крым-Фармации» Аптечный пункт №; журнала учёта температур работников на период режима повышенной готовности ГУП РК «Крым-Фармации» Аптечный пункт №; журнал регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № ГУП РК «Крым-Фармации» Аптечный пункт №; журнал регистрации температуры в холодильнике бытовом № ГУП РК «Крым-Фармации» Аптечный пункт №; журнала регистрации температуры в холодильнике фармацевтическом № ГУП РК «Крым-Фармации» Аптечный пункт №; журнала регистрации результатов приемочного контроля Аптечный пункт № Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация»; кассовой книги; компьютера и журнал учета рабочего времени провизора ФИО6 в Аптеке № ГУП РК «Крым-Фармация», которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств МВД по 

<

адрес> – передать по принадлежности в ГУП РК «Крым-Фармация»;

- копий правоустанавливающих документов ГУП РК «Крым-Фармация»; приказа ГУП РК «Крым-Фармация» «О приеме работника на работу» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; ФИО8 договора №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ; приказа ГУП РК «Крым-Фармация» «О расторжении ФИО8 договора с работником» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №-ДС к ФИО8 договору №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе»; приказа ГУП РК «Крым-Фармация» «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; приказа ГУП РК «Крым-Фармация» «О приеме работника на работу» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; приказа ГУП РК «Крым-Фармация» «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №-ДС к ФИО8 договору №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе»; ФИО8 договора №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ; должностных инструкций провизора аптечного пункта № Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация»; расчетных листков ГУП РК «Крым-Фармация» ФИО6; анализа по сотрудникам ГУП РК «Крым-Фармация»; оптического диска с файлами, содержащими анализ зарплаты ФИО6 за период с 2021 года по 2024 год; выписку ЕГРНЮЛ; карточки счета 70 за сентябрь 2021 год – август 2024 год; расчетных листов ФИО6; ФИО4 Министерства здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-р «Об организации взаимодействия участников льготного лекарственного обеспечения и информатизации, в организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Крым», справки ПАО «РНКБ» за исх. №.3.4.-2 от ДД.ММ.ГГГГ, справки ПАО «РНКБ» за исх. №.3.4.-2 от ДД.ММ.ГГГГ и приложенных к ним оптических дисков; копий списков перечисляемой в банк зарплаты ГУП РК «Крым-Фармация»; должностной инструкций провизора Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация»; должностных инструкций провизора аптечного пункта № Аптеки № ГУП РК «Крым-Фармация»; расчетных листков ГУП РК «Крым-Фармация» ФИО6; табеля учета рабочего времени ФИО18; расчетных листков ГУП РК «Крым-Фармация» ФИО6; лицевые счета ГУП РК «Крым-Фармация»; копия протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ в ГУП РК «Крым-Фармация»; приказа ГУП РК «Крым-Фармация» «О приеме работника на работу» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; ФИО8 договора №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ; приказа ГУП РК «Крым-Фармация» «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №-ДС к ФИО8 договору №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе»; приказа ГУП РК «Крым-Фармация» «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №-ДС к ФИО8 договору №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе»; приказа ГУП РК «Крым-Фармация» «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №-ДС к ФИО8 договору №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ «О переводе»; приказа ГУП РК «Крым-Фармация» «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №-ДС к ФИО8 договору №-ТД от ДД.ММ.ГГГГ «О временном исполнении обязанностей»; приказа министерства здравоохранения Республики Крым «О возложении обязанностей на ФИО18» от ДД.ММ.ГГГГ №-рс; приказа ГУП РК «Крым-Фармация» «О возложении обязанностей» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; Соглашения о возложении обязанностей от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ГУП РК «Крым-Фармация» в лице директора ФИО17 и ФИО18; приказа Министерства здравоохранения Республики Крым «О снятии возложенных обязанностей с ФИО18» от ДД.ММ.ГГГГ №-рс; приказа ГУП РК «Крым-Фармация» «О снятии возложенных обязанностей» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; приказа ГУП РК «Крым-Фармация» «О снятии возложенных обязанностей» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; приказа ГУП РК «Крым-Фармация» «О расторжении ФИО8 договора с работником» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; Соглашения о расторжении ФИО8 договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ГУП РК «Крым-Фармация» в лице и.о. директора ФИО23 и ФИО18; должностной инструкции ведущего специалиста управления льготного лекарственного обеспечения ГУП РК «Крым-Фармация» от ДД.ММ.ГГГГ; должностной инструкции начальника управления льготного лекарственного обеспечения ГУП РК «Крым-Фармация» от ДД.ММ.ГГГГ; должностной инструкции заместителя директора по вопросам лекарственного обеспечения ГУП РК «Крым-Фармация» от ДД.ММ.ГГГГ; табелей учета рабочего времени ФИО18; расчетных листков ГУП РК «Крым-Фармация» ФИО18; справки № от ДД.ММ.ГГГГ ГБУ РК «КМ ИАЦ»; расчетных листков ГБУ РК «КМ ИАЦ» с ФИО20; копии выписки из банка РНКБ на имя ФИО20; справка работодателя (ИНН 

<

***>) от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; копий резолюции Министерства здравоохранения Республики Крым к вх. № на 08/19697 от ДД.ММ.ГГГГ; информационных писем ГБУЗ РК «Кировская центральная районная больница» от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №; ответа ГБУЗ РК «Центр профилактики и борьбы со СПИДом» от ДД.ММ.ГГГГ №; оптического диска, содержащий информацию перечня документов, исполненных ФИО20 в Министерстве здравоохранения Республики Крым; информации о документах, исполненных ФИО20 в Министерстве здравоохранения Республики Крым, содержащейся на оптическом диске; информация о документах, исполненных ФИО20, в период осуществления ФИО8 деятельности последней в Министерстве здравоохранения Республики Крым и документов, подготовленных и исполненных ФИО6 в период осуществления ФИО8 деятельности последней в ГКУ РК «Крымздрав», содержащейся на оптическом диске; копий правоустанавливающих документов ГБУ РК «КМ ИАЦ»; протоколов выемки от ДД.ММ.ГГГГ; протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ; приказа ГБУ РК «КМ ИАЦ» «О приеме работника на работу» от ДД.ММ.ГГГГ №; ФИО8 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ГБУ РК «КМ ИАЦ» и ФИО20; дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в ФИО8 договор № от 20.10.2022»; дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в ФИО8 договор № от 20.10.2022»; приказа ГБУ РК «КМ ИАЦ» «О приеме работника на работу» от ДД.ММ.ГГГГ №; ФИО8 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ГБУ РК «КМ ИАЦ» и ФИО20; дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в ФИО8 договор № от 09.01.2023»; приказа ГБУ РК «КМ ИАЦ» «О расторжении ФИО8 договора с работником» от ДД.ММ.ГГГГ №; приказа ГБУ РК «КМ ИАЦ» «О расторжении ФИО8 договора с работником» от ДД.ММ.ГГГГ №; приказа ГБУ РК «КМ ИАЦ» от ДД.ММ.ГГГГ №-ОД «Об утверждении положений структурных подразделений ГБУ РК «КМ ИАЦ» и трудовых функций работников вместе с показателями эффективности деятельности»; приложения к приказу ГБУ РК «КМ ИАЦ» от ДД.ММ.ГГГГ №-ОД; справки ГБУ РК «КМ ИАЦ» «Анализ зарплаты по сотрудникам (помесячно)»; реестров на зачисление заработной платы на счета сотрудников; копий информационной справки от ДД.ММ.ГГГГ №; ФИО8 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ГБУ РК «КМ ИАЦ» и ФИО20; ФИО8 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ГБУ РК «КМ ИАЦ» и ФИО20; выписки из лицевого счета бюджетного учреждения №Щ96600 и приложения; реестры на зачисление заработной платы на счета сотрудников; выписки из списков перечисляемой в банк зарплаты – оставить при деле;

- личных дел №, № ФИО20; табелей учета использования рабочего времени №К-000035; №К-000039; №К-000042; №К-000003; табеля учета использования рабочего времени за 2023 год, прошитые, пронумерованные и опечатанный на 300 листах; справки о доходах и суммах физического лица за 2022 год от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО20; за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО20; за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО20, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств МВД по 

<

адрес> – передать по принадлежности в ГБУ РК «КМ ИАЦ»;

- табелей учёта использования рабочего времени, прошитые и опечатанные печатью «Министра здравоохранения Республики Крым» на 258 листах, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; приказа №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ «Об увольнении ФИО1»; приказа №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ «О ФИО1»; уведомление ФИО4 министров Республики ФИО27 ФИО9 заместителю министра здравоохранения Республики Крым ФИО1 об изменениях существенных условий служебного контракта, связанных с утверждением должностного регламента на замещаемую им должность заместителя министра здравоохранения Республики Крым в новой редакции; должностного регламента заместителя министра здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ; должностного регламента заместителя министра здравоохранения Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств МВД по 

<

адрес> – передать по принадлежности в Министерство здравоохранения Республики Крым;

- заявФИО6 Л.А. о назначении на должность начальника отдела организации лекарственного обеспечения с ДД.ММ.ГГГГ; приказа (ФИО4) о приеме работника на работу №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 на должность начальника отдела организации лекарственного обеспечения ГКУ РК «Крымздрав»; заявФИО6 Л.А. об увольнении ее с занимаемой должности ДД.ММ.ГГГГ; приказ о прекращении (расторжении) ФИО8 договора с работником (увольнении) №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6; ФИО8 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО6 и ГКУ РК «Крымздрав»; копии табелей учета рабочего времени, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ГКУ РК «Крымздрав»; картонной папки – дела № ФИО6», которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств МВД по 

<

адрес> – передать по принадлежности в ГКУ РК «Крымздрав»;

- мобильного телефона марки «IPhone 15 Pro Мах», который хранится в камере хранения вещественных доказательств МВД по 

<

адрес> – передать по принадлежности ФИО1

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в течение в течение пятнадцати суток с момента его вынесения.

Судья А.Н. Ляхович